

**Lucrari de Reparatie curenta a
incaperilor serviciului
chirurgical din cadrul Asistentei
Medicale Specializate de
Ambulatoriu al IMSP Policlinica
de Stat**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de Reparatie curenta a incaperilor serviciului chirurgical din cadrul
Asistentei Medicale Specializate de Ambulatoriu al IMSP Policlinica de Stat**

Valoarea de deviz 444 056,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de cnstructie 1.1. Sala chirurgicala aseptica (301) 1.1.1. Pereti				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	1,800	46,88 46,20	84,38 83,16
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	8,700	12,35 11,25	107,44 97,88
3	RpCM33A k=0.5 sal	Demontarea placajelor din faianta,	m2	41,100	34,21 34,00	1 406,03 1 397,40
4	CD51A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,010	27 509,90 7 316,00	275,10 73,16
5	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	3,500	215,70 91,75	754,96 321,13
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	71,200	4,45 1,50	316,84 106,80
7	CF57Ak=2 mater	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	3,500	44,28 27,78	154,99 97,22
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact,	m2	50,500	7,50 1,50	378,50 75,75
9	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate	m2	50,500	89,95 57,00	4 542,73 2 878,50

1	2	3	4	5	6	7
		manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
10	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: se va coordona cu beneficiarul	m2	50,500	352,05 82,50	17 778,36 4 166,25
11	CK18C	Montarea coltari pvc la muchii teracota (se exclud surub)	m	26,000	19,01 13,00	494,36 338,00
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor tip supraton	m2	3,500	4,45 1,50	15,57 5,25
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila,rezistenta sporita la spalare, murdarie si patare de orice fel)	m2	3,500	50,31 27,50	176,09 96,25
14	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC (se exclude lant)	buc	2,000	61,90 24,55	123,80 49,10
		Total Pereti Inclusiv salariu				26 609,21 9 785,84
		1.1.2. Glafuri				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite	m2	5,500	12,35 11,25	67,92 61,88
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact,	m2	5,500	7,50 1,50	41,22 8,25
17	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	10,500	49,92 37,05	524,18 389,02
18	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: se va coordona cu beneficiarul	m2	5,500	352,05 82,50	1 936,26 453,75

1	2	3	4	5	6	7
		Total Glafuri Inclusiv salariu				2 569,58 912,90
		1.1.3. Tavan				
19	CF59J	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane fara izolatie	m2	24,000	241,26 112,70	5 790,32 2 704,80
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu grund	m2	24,000	4,45 1,50	106,80 36,00
21	CF57Ak=2 mater	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	24,000	44,28 27,78	1 062,81 666,66
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu grund	m2	24,000	4,45 1,50	106,80 36,00
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	24,000	43,51 27,50	1 044,29 660,00
24	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane(baghet polisteren)	m	19,500	48,75 21,75	950,63 424,13
		Total Tavan Inclusiv salariu				9 061,65 4 527,59
		1.1.4. Pardoseli				
25	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	24,000	21,29 19,55	510,96 469,20
26	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	24,000	258,43 23,40	6 202,40 561,60
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	24,000	391,20 121,25	9 388,92 2 910,00
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				16 102,27 3 940,80
		1.1.5. Timplarie				
28	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2	5,100	17,85 17,85	91,03 91,03
29	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la	m2	2,050	2 131,40 39,30	4 369,36 80,56

1	2	3	4	5	6	7
		35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafața tocului pînă la 7 mp inclusiv				
30	CK25A	Usi confecționate din profiluri din mase plastice cu supralumina inclusiv armaturile și accesorii necesare ușilor montate în zidărie de orice natură la construcții cu înălțimea pînă la 35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafața tocului pînă la 7 mp inclusiv	m2	2,600	2 631,40 39,30	6 841,64 102,18
31	CK07B	Ancadrament din pvc la uși	m	12,000	57,50 4,00	690,00 48,00
32	CK33C	Broască aplicată sistem Yalle(minere,cilindru mehanizm)	buc	2,000	626,20 123,80	1 252,40 247,60
		Total Timplarie Inclusiv salariu				13 244,44 569,38
		1.1.6. Lucrări apeduct și canalizare				
33	RpCU05D	Executarea străpungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din zidărie de cărămidă, de 16 - 25 cm grosime	buc	2,000	22,30 22,30	44,60 44,60
34	RpCU07B	Matarea golurilor în pereți, cu mortar de ciment-var, după instalații sau consolidări	buc	2,000	22,11 20,00	44,22 40,00
35	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fontă sau gresie ceramică	buc	1,000	44,00 44,00	44,00 44,00
36	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avînd diametru de 1/2"	buc	1,000	42,50 42,50	42,50 42,50
37	RpSA20B	Teava din material plastic imbinată prin sudură prin polifuziune, în conducte de legătură, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit și soccials-culturale, avînd diametrul de 20-mm	m	3,000	107,91 37,50	323,74 112,50
38	RpSA43B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin încadrare, conductele avînd diametrul de 3/4"	buc	6,000	21,38 16,50	128,26 99,00
39	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau colțar, montat înaintea armaturii de la obiectele sanitare, avînd diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	2,000	119,50 18,00	239,00 36,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari apeduct si canalizare Inclusiv salariu				866,33 418,60
		1.1.7. Incalzirea				
40	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru reparatie	m2	6,000	8,00 8,00	48,00 48,00
41	IB01A	Radiatoare din fonta ,aluminiu cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica(existente)	m2	6,000	24,14 20,00	144,87 120,00
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				192,87 168,00
		1.1.8. Diverse				
42	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	2,000	46,20 46,20	92,40 92,40
43	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie ,cu bolovani, cu pietre	t	3,000	38,85 38,85	116,55 116,55
44	TsI50C10	Transportarea deseuri constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	3,000	173,64 0,00	520,92 0,00
45	TrB22C1A 2	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m	t	3,000	42,50 17,50	127,50 52,50
		Total Diverse Inclusiv salariu				857,37 261,45
		Total Sala chirurgicala aseptica (301) Inclusiv salariu				69 503,72 20 584,56
		1.2. Cabinetul medicului chirurg (304) 1.2.1. Pereti				
46	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	45,300	12,35 11,25	559,46 509,63
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact,	m2	45,300	7,50 1,50	339,52 67,95
48	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	45,300	83,37 61,00	3 776,66 2 763,30
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	45,300	23,11 10,00	1 046,93 453,00

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
50	CF51BK=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2	45,300	49,45 36,00	2 240,31 1 630,80
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	45,300	4,45 1,50	201,59 67,95
52	CF57Ak=2 mater	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	45,300	44,28 27,78	2 006,06 1 258,32
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor tip supraton	m2	45,300	4,45 1,50	201,59 67,95
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila,rezistenta sporita la spalare, murdarie si patare de orice fel)	m2	45,300	50,31 27,50	2 279,13 1 245,75
55	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC (se exclude lant)	buc	2,000	61,90 24,55	123,80 49,10
		Total Pereti Inclusiv salariu				12 775,05 8 113,75
		1.2.2. Glafuri				
56	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite	m2	5,500	12,35 11,25	67,92 61,88
57	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	5,500	145,15 74,30	798,35 408,65
58	CK18C	Montarea coltari din aluminiu la muchii(se exclud suruburi)	m	12,000	20,03 13,00	240,39 156,00
59	CF57Ak=2 mater	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	5,500	44,28 27,78	243,56 152,78
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	5,500	4,45 1,50	24,48 8,25
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila,rezistenta sporita la spalare, murdarie si	m2	5,500	50,31 27,50	276,72 151,25

1	2	3	4	5	6	7
		patare de orice fel)				
		Total Glafuri Inclusiv salariu				1 651,41 938,80
		1.2.3. Tavan				
62	CF59J	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane fara izolatie	m2	24,000	241,26 112,70	5 790,32 2 704,80
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu grund	m2	24,000	4,45 1,50	106,80 36,00
64	CF57Ak=2 mater	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	24,000	44,28 27,78	1 062,81 666,66
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu grund	m2	24,000	4,45 1,50	106,80 36,00
66	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	24,000	43,51 27,50	1 044,29 660,00
67	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane(baghet polisteren)	m	19,500	48,75 21,75	950,63 424,13
		Total Tavan Inclusiv salariu				9 061,65 4 527,59
		1.2.4. Pardoseli				
68	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	24,000	21,29 19,55	510,96 469,20
69	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	24,000	258,43 23,40	6 202,40 561,60
70	CG49A	Executarea acoperirii pardoselii cu covor PVC 2 mm omogen rezistent , (tipul coloristica se va coordona cu beneficiarul ,h= pereti 10-15 cm cu profil special)	m2	26,000	557,86 141,65	14 504,28 3 682,90
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				21 217,64 4 713,70
		1.2.5. Timplarie				
71	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2	4,650	17,85	83,00

1	2	3	4	5	6	7
		(usi, .)			17,85	83,00
72	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,050	2 131,40 39,30	4 369,36 80,56
73	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice cu supralumina inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,600	2 631,40 39,30	6 841,64 102,18
74	CK07B	Ancadrament din pvc la usi	m	12,000	57,50 4,00	690,00 48,00
75	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle(minere,cilindru mehanizm)	buc	2,000	626,20 123,80	1 252,40 247,60
		Total Timplarie Inclusiv salariu				13 236,41 561,35
		1.2.6. Incalzirea				
76	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,000	9,20 9,20	36,80 36,80
77	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,000	7,86 6,30	31,46 25,20
78	RpIC19A1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	12,000	20,91 13,00	250,97 156,00
79	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	3,600	8,00 8,00	28,80 28,80
80	RpIC29A	Executarea manuala a filetelui la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	4,000	9,59 8,00	38,36 32,00
81	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul	m	12,000	44,51 20,00	534,17 240,00

1	2	3	4	5	6	7
		exterior de 25,0 mm				
82	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	14,000	14,09 9,00	197,25 126,00
83	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,000	21,50 13,00	86,01 52,00
84	IC38B	Piesa de racordare (MP 25x1/2+ olandez), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,000	87,89 9,00	351,56 36,00
85	IC38B	Piesa de racordare (MP 25x3/4), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,000	58,89 9,00	235,56 36,00
86	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de PPR -d=25	buc	2,000	66,80 6,50	133,60 13,00
87	IB05A	Radiatoare din bimetale ,500, corpul de radiator avind 6 elemente,	buc	2,000	1 108,80 100,00	2 217,60 200,00
88	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	4,000	141,16 9,00	564,64 36,00
89	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	2,000	55,20 5,00	110,40 10,00
90	IC50A	Dop radiator, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	2,000	38,97 7,50	77,93 15,00
91	IC50B	Reductie radiator, avind diametrul de 3/4" ...1"	m	8,000	31,70 10,00	253,60 80,00
92	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	8,000	30,10 7,50	240,80 60,00
93	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la	m	12,000	5,10	61,20

1	2	3	4	5	6	7
		presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"			4,50	54,00
94	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	12,000	4,00 4,00	48,00 48,00
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				5 498,69 1 284,80
		1.2.7. Diverse				
95	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	2,000	46,20 46,20	92,40 92,40
96	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie ,cu bolovani, cu pietre	t	3,000	38,85 38,85	116,55 116,55
97	TsI50C10	Transportarea deseuri constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	3,000	173,64 0,00	520,92 0,00
98	TrB22C1A 2	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m	t	3,000	42,50 17,50	127,50 52,50
		Total Diverse Inclusiv salariu				857,37 261,45
		Total Cabinetul medicului chirurg (304) Inclusiv salariu				64 298,22 20 401,43
		1.3. Sala chirurgicala septica (309) 1.3.1. Pereti				
99	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	1,800	46,88 46,20	84,38 83,16
100	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	49,450	12,35 11,25	610,71 556,31
101	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact,	m2	49,450	7,50 1,50	370,63 74,17
102	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T	m2	49,450	89,95 57,00	4 448,27 2 818,65

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
103	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: se va coordona cu beneficiarul	m2	49,450	352,05 82,50	17 408,72 4 079,63
104	CK18C	Montarea coltari pvc la muchii teracota (se exclud surub)	m	26,000	19,01 13,00	494,36 338,00
105	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC (se exclude lant)	buc	2,000	61,90 24,55	123,80 49,10
		Total Pereti Inclusiv salariu				23 540,87 7 999,02
		1.3.2. Glafuri				
106	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite	m2	5,500	12,35 11,25	67,92 61,88
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact,	m2	5,500	7,50 1,50	41,22 8,25
108	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	10,500	49,92 37,05	524,18 389,02
109	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: se va coordona cu beneficiarul	m2	5,500	352,05 82,50	1 936,26 453,75
		Total Glafuri Inclusiv salariu				2 569,58 912,90
		1.3.3. Tavan				
110	CF59J	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane fara izolatie	m2	24,300	241,26 112,70	5 862,70 2 738,61
111	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu grund	m2	24,300	4,45 1,50	108,14 36,45
112	CF57Ak=2 mater	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	24,300	44,28 27,78	1 076,10 674,99

1	2	3	4	5	6	7
		2,0 mm pe suprafetele tavanelor				
113	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu grund	m2	24,300	4,45 1,50	108,14 36,45
114	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	24,300	43,51 27,50	1 057,34 668,25
115	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane(baghet polisteren)	m	19,500	48,75 21,75	950,63 424,13
		Total Tavan Inclusiv salariu				9 163,03 4 578,88
		1.3.4. Pardoseli				
116	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	24,300	21,29 19,55	517,35 475,06
117	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	24,300	258,43 23,40	6 279,92 568,62
118	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	24,300	391,20 121,25	9 506,28 2 946,38
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				16 303,55 3 990,06
		1.3.5. Timplarie				
119	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2	2,600	17,85 17,85	46,41 46,41
120	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice cu supralumina inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,600	2 631,40 39,30	6 841,64 102,18
121	CK07B	Ancadrament din pvc la usi	m	12,000	57,50 4,00	690,00 48,00
122	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle(minere,cilindru mehanizm)	buc	1,000	626,20 123,80	626,20 123,80
123	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile(2buc)	m2	6,200	441,69 40,00	2 738,49 248,00
		Total Timplarie Inclusiv salariu				10 942,74 568,39

1	2	3	4	5	6	7
		1.3.6. Lucrari apeduct si canalizare				
124	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	2,000	22,30 22,30	44,60 44,60
125	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,000	22,11 20,00	44,22 40,00
126	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	1,000	44,00 44,00	44,00 44,00
127	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	1,000	42,50 42,50	42,50 42,50
128	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul de 20-mm	m	3,000	107,91 37,50	323,74 112,50
129	RpSA43B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	6,000	21,38 16,50	128,26 99,00
130	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	2,000	119,50 18,00	239,00 36,00
		Total Lucrari apeduct si canalizare Inclusiv salariu				866,33 418,60
		1.3.7. Incalzirea				
131	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,000	9,20 9,20	36,80 36,80
132	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,000	7,86 6,30	31,46 25,20
133	RpIC19A1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	12,000	20,91 13,00	250,97 156,00
134	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	3,600	8,00	28,80

1	2	3	4	5	6	7
					8,00	28,80
135	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	4,000	9,59 8,00	38,36 32,00
136	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	12,000	44,51 20,00	534,17 240,00
137	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	14,000	14,09 9,00	197,25 126,00
138	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,000	21,50 13,00	86,01 52,00
139	IC38B	Piesa de racordare (MP 25x1/2+ olandez), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,000	87,89 9,00	351,56 36,00
140	IC38B	Piesa de racordare (MP 25x3/4), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,000	58,89 9,00	235,56 36,00
141	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de PPR -d=25	buc	2,000	66,80 6,50	133,60 13,00
142	IB05A	Radiatoare din bimetal ,500, corpul de radiator avind 6 elemente,	buc	2,000	1 108,80 100,00	2 217,60 200,00
143	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	4,000	141,16 9,00	564,64 36,00
144	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	2,000	55,20 5,00	110,40 10,00

1	2	3	4	5	6	7
145	IC50A	Dop radiator, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	2,000	38,97 7,50	77,93 15,00
146	IC50B	Reductie radiator, avind diametrul de 3/4" ...1"	m	8,000	31,70 10,00	253,60 80,00
147	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	8,000	30,10 7,50	240,80 60,00
148	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	12,000	5,10 4,50	61,20 54,00
149	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	12,000	4,00 4,00	48,00 48,00
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				5 498,69 1 284,80
		1.3.8. Diverse				
150	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	2,000	46,20 46,20	92,40 92,40
151	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie ,cu bolovani, cu pietre	t	3,000	38,85 38,85	116,55 116,55
152	TsI50C10	Transportarea deseuri constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	3,000	173,64 0,00	520,92 0,00
153	TrB22C1A 2	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m	t	3,000	42,50 17,50	127,50 52,50
		Total Diverse Inclusiv salariu				857,37 261,45
		Total Sala chirurgicala septica (309) Inclusiv salariu				69 742,17 20 014,10
		1.4. Sala de dezinfectie a instrumentelor (310)				

1	2	3	4	5	6	7
		1.4.1. Pereti				
154	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	1,800	46,88 46,20	84,38 83,16
155	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	1,800	12,35 11,25	22,23 20,25
156	RpCM33A k=0.5 sal	Demontarea placajelor din faianta,	m2	37,000	34,21 34,00	1 265,77 1 258,00
157	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact,	m2	44,700	7,50 1,50	335,03 67,05
158	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	44,700	89,95 57,00	4 020,99 2 547,90
159	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: se va coordona cu beneficiarul	m2	44,700	352,05 82,50	15 736,48 3 687,75
160	CK18C	Montarea coltari pvc la muchii teracota (se exclud surub)	m	30,000	19,01 13,00	570,42 390,00
161	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC (se exclude lant)	buc	2,000	61,90 24,55	123,80 49,10
		Total Pereti Inclusiv salariu				22 159,11 8 103,21
		1.4.2. Glafuri				
162	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite	m2	2,750	12,35 11,25	33,96 30,94
163	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact,	m2	2,750	7,50 1,50	20,61 4,13
164	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	5,250	49,88 37,05	261,88 194,51
165	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri)	m2	2,750	352,05 82,50	968,14 226,88

1	2	3	4	5	6	7
		fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: se va coordona cu beneficiarul				
		Total Glafuri Inclusiv salariu				1 284,79 456,45
		1.4.3. Tavan				
166	CF59J	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane fara izolatie	m2	16,900	241,26 112,70	4 077,35 1 904,63
167	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu grund	m2	16,900	4,45 1,50	75,20 25,35
168	CF57Ak=2 mater	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	16,900	44,28 27,78	748,40 469,44
169	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu grund	m2	16,900	4,45 1,50	75,20 25,35
170	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	16,900	43,51 27,50	735,35 464,75
171	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane(baghet polisteren)	m	17,000	48,75 21,75	828,75 369,75
		Total Tavan Inclusiv salariu				6 540,26 3 259,27
		1.4.4. Pardoseli				
172	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	16,900	34,65 33,15	585,59 560,24
173	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	16,900	258,43 23,40	4 367,52 395,46
174	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	16,900	391,20 121,25	6 611,36 2 049,13
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				11 564,47 3 004,82
		1.4.5. Timplarie				

1	2	3	4	5	6	7
175	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2	2,050	17,85 17,85	36,59 36,59
176	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,050	2 131,40 39,30	4 369,36 80,56
177	CK07B	Ancadrament din pvc la usi	m	5,000	57,50 4,00	287,50 20,00
178	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle(minere,cilindru mehanizm)	buc	1,000	626,20 123,80	626,20 123,80
		Total Timplarie Inclusiv salariu				5 319,66 260,96
		1.4.6. Lucrari apeduct si canalizare				
179	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	2,000	22,30 22,30	44,60 44,60
180	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,000	22,11 20,00	44,22 40,00
181	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	1,000	44,00 44,00	44,00 44,00
182	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	1,000	42,50 42,50	42,50 42,50
183	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-mm	m	3,000	107,91 37,50	323,74 112,50
184	RpSA43B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	6,000	21,38 16,50	128,26 99,00
185	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	2,000	119,50 18,00	239,00 36,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari apeduct si canalizare Inclusiv salariu				866,33 418,60
		1.4.7. Incalzirea				
186	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,000	9,20 9,20	18,40 18,40
187	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,000	7,86 6,30	15,73 12,60
188	RpIC19A1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	6,000	20,91 13,00	125,48 78,00
189	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	1,800	8,00 8,00	14,40 14,40
190	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	2,000	9,59 8,00	19,18 16,00
191	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	6,000	44,51 20,00	267,08 120,00
192	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	14,000	14,09 9,00	197,25 126,00
193	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	2,000	21,50 13,00	43,01 26,00
194	IC38B	Piesa de racordare (MP 25x1/2+ olandez), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	2,000	87,89 9,00	175,78 18,00
195	IC38B	Piesa de racordare (MP 25x3/4),	buc	2,000	58,89	117,78

1	2	3	4	5	6	7
		cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm			9,00	18,00
196	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de PPR -d=25	buc	1,000	66,80 6,50	66,80 6,50
197	IB05A	Radiatoare din bimetal ,500, corpul de radiator avind 6 elemente,	buc	1,000	1 108,80 100,00	1 108,80 100,00
198	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	2,000	141,16 9,00	282,32 18,00
199	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	1,000	55,20 5,00	55,20 5,00
200	IC50A	Dop radiator, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	1,000	38,97 7,50	38,97 7,50
201	IC50B	Reductie radiator, avind diametrul de 3/4" ...1"	m	4,000	31,70 10,00	126,80 40,00
202	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	4,000	30,10 7,50	120,40 30,00
203	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	6,000	5,10 4,50	30,60 27,00
204	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	6,000	4,00 4,00	24,00 24,00
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				2 847,97 705,40
		1.4.8. Diverse				
205	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare,	t	2,000	46,20 46,20	92,40 92,40

1	2	3	4	5	6	7
		asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m				
206	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie ,cu bolovani, cu pietre	t	3,000	38,85 38,85	116,55 116,55
207	TsI50C10	Transportarea deseuri constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	3,000	173,64 0,00	520,92 0,00
208	TrB22C1A 2	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m	t	3,000	42,50 17,50	127,50 52,50
		Total Diverse Inclusiv salariu				857,37 261,45
		Total Sala de dezinfectie a instrumentelor (310) Inclusiv salariu				51 439,96 16 470,16
		<i>Total</i>	lei			254 984,07
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			18 592,86
		<i>Transportara</i>	2,00 %			3 494,83
		<i>Total</i>	100,00 +			277 071,75
		<i>Cheltueli de rgie</i>	1,00 %			2 770,72
		<i>Total</i>	100,00 +			279 842,47
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			2 798,42
		Total Lucrari de cnstructie Inclusiv salariu				282 640,90 77 470,24
		2. Lucrari electrice				
		2.1. Sala chirurgicala aseptica (301)				
209	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	15,000	5,00 5,00	75,00 75,00
210	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	15,000	22,09 15,00	331,35 225,00
211	RpEC16C	Demontat loc de priza aparenta cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	7,000	25,00 25,00	175,00 175,00
212	RpEC15A	Demontat loc de lampa ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, in tuburi, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	4,000	34,00 34,00	136,00 136,00

1	2	3	4	5	6	7
213	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	6,000	11,00 11,00	66,00 66,00
214	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	1,000	52,01 38,00	52,01 38,00
215	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp VVG ng LS	m	10,000	32,17 17,00	321,66 170,00
216	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp VVG ng LS	m	40,000	40,23 17,50	1 609,12 700,00
217	RpEB11H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent de protectie, avind sectiunea 5x4 mmp VVG ng LS	m	22,000	86,74 24,00	1 908,36 528,00
218	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor interne cu doua clapete	buc	1,000	52,82 15,00	52,82 15,00
219	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1-	buc	3,000	47,82 15,00	143,46 45,00
220	RpEE03A	Montarea prizelor interne euro cu o pozitie, cu impamintare 16A/220V	buc	8,000	70,04 15,50	560,35 124,00
221	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	35,000	39,50 33,50	1 382,62 1 172,50
222	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat, Panel LED, aplicat pe tavan, 40-48W, 6000K, marime: 596x596mm, carcasa aluminiu care sa indeplineasca functia de radiator, iluminare din 4 parti, disfuzie: LGP-acrilat, tensiune: 85-265V, 4320Lm, IP20, 120grade, Termen de garantie: 60 luni	buc	4,000	586,00 76,00	2 344,00 304,00

1	2	3	4	5	6	7
223	pret de piata	Conector vagom 3-6 contacte	buc	4,000	4,10 0,00	16,40 0,00
224	RpEP08A	Montarea intrerupatorului in punct de alimentare 1P 10-20 A	10 buc	2,000	42,00 42,00	84,00 84,00
225	pret de piata	Intrerupator 1P 10-20 A	buc	2,000	50,00 0,00	100,00 0,00
226	RpEJ05A	Incercari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	2,000	50,00 12,50	100,00 25,00
		Total Sala chirurgicala aseptica (301) Inclusiv salariu				9 458,13 3 882,50
		2.2. Cabinetul medicului chirurg (304)				
227	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	15,000	5,00 5,00	75,00 75,00
228	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	15,000	22,09 15,00	331,35 225,00
229	RpEC16C	Demontat loc de priza aparenta cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	6,000	25,00 25,00	150,00 150,00
230	RpEC15A	Demontat loc de lampa ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, in tuburi, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	2,000	34,00 34,00	68,00 68,00
231	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	9,000	11,00 11,00	99,00 99,00
232	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	1,000	52,01 38,00	52,01 38,00
233	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp VVG ng LS	m	10,000	32,17 17,00	321,66 170,00
234	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp VVG ng LS	m	40,000	40,23 17,50	1 609,12 700,00

1	2	3	4	5	6	7
235	RpEB11H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent de protectie, avind sectiunea 5x4 mmp VVG ng LS	m	18,000	86,74 24,00	1 561,38 432,00
236	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor interne cu doua clapete	buc	1,000	52,82 15,00	52,82 15,00
237	RpEE03A	Montarea prizelor interne euro cu o pozitie, cu impamintare 16A/220V	buc	8,000	70,04 15,50	560,35 124,00
238	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	30,000	39,50 33,50	1 185,10 1 005,00
239	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat, Panel LED, aplicat pe tavan, 40-48W, 6000K, marime: 596x596mm, carcasa aluminiu care sa indeplineasca functia de radiator, iluminare din 4 parti, disfuzie: LGP-acrilat, tensiune: 85-265V, 4320Lm, IP20, 120grade, Termen de garantie: 60 luni	buc	4,000	586,00 76,00	2 344,00 304,00
240	pret de piata	Conector vagom 3-6 contacte	buc	4,000	0,00 0,00	0,00 0,00
241	RpEP08A	Montarea intrerupatorului in punct de alimentare 1P 10-20 A	10 buc	2,000	42,00 42,00	84,00 84,00
242	pret de piata	Intrerupator 1P 10-20 A	buc	2,000	0,00 0,00	0,00 0,00
243	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	2,000	50,00 12,50	100,00 25,00
		Total Cabinetul medicului chirurg (304) Inclusiv salariu				8 593,79 3 514,00
		2.3. Sala chirurgicala septica (309)				
244	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	15,000	5,00 5,00	75,00 75,00
245	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	15,000	22,09 15,00	331,35 225,00

1	2	3	4	5	6	7
246	RpEC16C	Demontat loc de priza aparenta cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	7,000	25,00 25,00	175,00 175,00
247	RpEC15A	Demontat loc de lampa ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, in tuburi, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	4,000	34,00 34,00	136,00 136,00
248	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	6,000	11,00 11,00	66,00 66,00
249	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	1,000	52,01 38,00	52,01 38,00
250	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp VVG ng LS	m	10,000	32,17 17,00	321,66 170,00
251	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp VVG ng LS	m	40,000	40,23 17,50	1 609,12 700,00
252	RpEB11H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent de protectie, avind sectiunea 5x4 mmp VVG ng LS	m	14,000	86,74 24,00	1 214,41 336,00
253	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor interne cu doua clapete	buc	1,000	52,82 15,00	52,82 15,00
254	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1-	buc	3,000	47,82 15,00	143,46 45,00
255	RpEE03A	Montarea prizelor interne euro cu o pozitie, cu impamintare 16A/220V	buc	8,000	70,04 15,50	560,35 124,00
256	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	25,000	39,50 33,50	987,58 837,50
257	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat, Panel LED, aplicat pe tavan, 40-48W, 6000K, marine:	buc	4,000	586,00 76,00	2 344,00 304,00

1	2	3	4	5	6	7
		596x596mm, carcasa aluminiu care sa indeplineasca functia de radiator, iluminare din 4 parti, disfuzie: LGP-acrilat, tensiune: 85-265V, 4320Lm, IP20, 120grade, Termen de garantie: 60 luni				
258	pret de piata	Conector vagom 3-6 contacte	buc	4,000	4,10 0,00	16,40 0,00
259	RpEP08A	Montarea intrerupatorului in punct de alimentare 1P 10-20 A	10 buc	2,000	42,00 42,00	84,00 84,00
260	pret de piata	Intrerupator 1P 10-20 A	buc	2,000	50,00 0,00	100,00 0,00
261	RpEJ05A	Incercari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	2,000	50,00 12,50	100,00 25,00
		Total Sala chirurgicala septica (309) Inclusiv salariu				8 369,15 3 355,50
		2.4. Sala de dezinfectie a instrumentelor (310)				
262	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	10,000	5,00 5,00	50,00 50,00
263	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	10,000	22,09 15,00	220,90 150,00
264	RpEC16C	Demontat loc de priza aparenta cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	4,000	25,00 25,00	100,00 100,00
265	RpEC15A	Demontat loc de lampa ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, in tuburi, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	2,000	34,00 34,00	68,00 68,00
266	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	4,000	11,00 11,00	44,00 44,00
267	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	1,000	52,01 38,00	52,01 38,00
268	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp VVG	m	6,000	32,17 17,00	192,99 102,00

1	2	3	4	5	6	7
		ng LS				
269	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp VVG ng LS	m	25,000	40,23 17,50	1 005,70 437,50
270	RpEB11H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent de protectie, avind sectiunea 5x4 mmp VVG ng LS	m	18,000	86,74 24,00	1 561,38 432,00
271	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor interne cu doua clapete	buc	1,000	52,82 15,00	52,82 15,00
272	RpEE03A	Montarea prizelor interne euro cu o pozitie, cu impamintare 16A/220V	buc	6,000	70,04 15,50	420,26 93,00
273	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	25,000	39,50 33,50	987,58 837,50
274	RpEF02C	Montarea corpur de iluminat, Panel LED, aplicat pe tavan, 40-48W, 6000K, marime: 596x596mm, carcasa aluminiu care sa indeplineasca functia de radiator, iluminare din 4 parti, disfuzie: LGP-acrilat, tensiune: 85-265V, 4320Lm, IP20, 120grade, Termen de garantie: 60 luni	buc	2,000	586,00 76,00	1 172,00 152,00
275	pret de piata	Conector vagom 3-6 contacte	buc	2,000	4,10 0,00	8,20 0,00
276	RpEP08A	Montarea intrerupatorului in punct de alimentare 1P 10-20 A	10 buc	2,000	42,00 42,00	84,00 84,00
277	pret de piata	Intrerupator 1P 10-20 A	buc	2,000	50,00 0,00	100,00 0,00
278	RpEJ05A	Incercari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	2,000	50,00 12,50	100,00 25,00
		Total Sala de dezinfectie a instrumentelor (310) Inclusiv salariu				6 219,85 2 628,00
		2.5. Diverse				

1	2	3	4	5	6	7
279	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 10x20 mm	m	24,000	51,77 15,00	1 242,36 360,00
280	RpEB02C	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 16-35 mmp	m	24,000	27,35 6,00	656,43 144,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				1 898,79 504,00
		<i>Total</i>	lei			34 539,72
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			3 332,16
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			406,65
		<i>Cheltueli de regie</i>	35,00 %			4 859,40
		<i>Total</i>	100,00 +			43 137,93
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			431,38
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				43 569,31 13 884,00
		3. Conditionarea				
		3.1. Lucrari de constructie				
281	RCsB29D K=6	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 50 mm	buc	3,000	222,20 109,20	666,61 327,60
		<i>Total</i>	lei			666,61
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			78,62
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			5,75
		<i>Cheltueli de regie</i>	1,00 %			7,51
		<i>Beneficiul</i>	1,00 %			7,58
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				766,08 327,60
		3.2. Lucrari de montare				
282	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h (bloc interior +bloc	buc	2,000	814,10 810,00	1 628,20 1 620,00

1	2	3	4	5	6	7
		exterior)				
283	RpVC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h (complect) (conditioner cost utilaj)	buc	3,000	2 844,99 2 691,50	8 534,97 8 074,50
		<i>Total</i>	lei			10 163,17
		<i>Asigurarea social</i>	24,00 %			2 326,68
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			9,01
		<i>Cheltueli de regie</i>	35,00 %			3 393,07
		<i>Beneficiul</i>	1,00 %			158,92
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				16 050,86 9 694,50
		3.3. Utilaj				
284		Condditioner 9000BTU inverter in complect(freon,console, traseu frigorific,electric ,drenaj,-2 ml)	buc	3,000	8 900,00 0,00	26 700,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			26 700,00
		<i>Depozitarea</i>	1,20 %			320,40
		Total Utilaj Inklusiv salariu				27 020,40
		Total Conditionarea Inklusiv salariu				43 837,35 10 022,10

		Total	lei			370 047,27
		Tva	20,00 %			74 009,45
		Total deviz: Inklusiv salariu				444 056,72 101 376,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)